- 1 -

平成 27 年１月 定例教育委員会 会議録（要旨）

１ 日 時

平成27年１月22日（木）

開会 午前９時30分から    閉会 午前11時10分

２ 場 所

小城市役所 西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

出席委員  山﨑委員長 上野委員 大庭委員 飯盛委員 久本委員 今村教育長

  欠席委員  なし

４ 会議出席職員

伊東教育部長 山口教育総務課長 本村学校教育課長 南里こども課長 坂田生涯学習課長

古庄文化課長 松尾教育総務課副課長兼庶務係長 南里学校教育課副課長 永ノ間生涯学習課

副課長 挽地学校教育課学事係主査

５ 平成26年12月定例教育委員会の会議録承認について               〔承認〕

６ 教育長の報告事項

 ・執務始め式の教育委員長訓示をホームページの教育長コラムにアップしている。教育委員

会の気持ちが表れた良い原稿。本当に素晴らしいスタートが切れた。

・今年の成人式も素晴らしい成人式だった。派手な服装でも内面はしっかりしているところ

を見せてくれた。

 ・公立幼稚園の保育料改定等や幼稚園民営化に向けた話し合いなど、基本となる子ども・子

育て会議を踏まえ、きちっと向き合ってしっかり対応していきたい。

 ・中学受験や高校受験の時期。特に中学校の先生方には本当にご苦労いただき感謝している。

 ・小城中学校の子ども達が迷い犬を大事に保護して、飼い主が受け取りに行った時の対応が

また非常に素晴らしかったという佐賀新聞への投稿があった。小城市の心の教育の成果だ

と嬉しく感じた。

 ・いじめに関わる協議会や専門委員会を２月に開催予定。

 ・教職員の人事異動、適材適所の念を持ちながら、校長さんの来年度の構想を受け止め、こ

れから具体的に入っていく。

 ・28 年度の祇園の 700 年祭、教育委員会も何らかの形で関わっていく。

 ・大変嬉しいニュース、平成 26 年度地域活性化事業の伝統的な地域資源を活かした事業と

して「小城どこでんミュージアム～屋根のない博物館構想」が全国に紹介された。小城市

はすごい価値をもっていると再確認した。

７ 議 事

第１ 議決事項

【第 39 号議案】

小城市立学校施設の利用に関する規則の一部を改正する規則について

- 2 -

〔議案説明〕

◇教育総務課長が議案説明

芦刈小学校の改築事業により新たに設置した地域開放棟の利用に関する規則を定める必

要があり、提案するもの。

〔意見・質問〕

○教育長

 これは、一般の人が借用する場合のものか。地域の方々が学校支援に来られる場合は当

然無料だと思うが。

  ○教育総務課長

   地域の学校支援の方は減免。

  ○教育長

   堅苦しいようだが、きちっとすべきということ。

  ○教育総務課長

   学校関係で使用する場合は減免だが、一般利用の場合は料金をいただく。

  ○教育長

   しっかり周知して誤解のないように。

  〔結 果〕

承認

８ その他

① 教育委員会の共催及び名義後援事業について

平成 26 年度小城市モデル子どもクラブ発表会、第 3 回全国 1000 会場教え方セミナーin

佐賀、小城街道ひなまつり～山から海までひなまつり～ の３件の承認を報告

② 条例による休館日の社会教育施設の開館報告を生涯学習課から説明

③ 平成 27 年小城市成人式参加者数について生涯学習課から説明

④ 小城市文化連盟設立 10 周年記念講演会の開催について生涯学習課から説明

⑤ 小城街道ひなまつりの開催について生涯学習課から説明

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

  【日 時】 ２月 26 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

10 議 事【非公開】

 第１ 議決事項

【第 40 号議案】

小城市育英事業資金貸付基金条例の一部改正について          〔承認〕

【第 41 号議案】

小城市相原一郎教育振興基金条例の一部改正について          〔承認〕

【第 42 号議案】

就学援助（準要保護）の認定について                 〔承認〕